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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  
ПСИХОЛОГИЧЕСКИХ СЛУЖБ ВУЗОВ В КАЗАХСТАНЕ И КИТАЕ

В статье рассмотрены история и основы развития психологических служб (консультацион-
ных психологических центров) университетов. Цель статьи – сравнительный анализ деятельно-
сти психологических служб в Казахстане и Китае для выявления схожих черт и специфических 
особенностей развития таких сервисов в данных странах. В теоретической части статьи рассмо-
трены особенности становления служб и центров в Казахстане и Китае, проведен обзор научных 
исследований в этой области. Анализ истории развития психологических служб в университетах 
позволяет говорить о переходе в оказании психологических услуг студентам – от медицинской 
парадигмы к социокультурной. Советская и китайская традиция предоставления психологиче-
ских услуг в вузах зародилась в конце 70-начале 80-х годов ХХ века. Исторически сложившемся 
направлением деятельности служб психологической поддержки студентов является консульти-
рование, что отмечено как в западной, так и в восточной традиции. В настоящее время, наиболее 
востребованными видами деятельности служб и центров являются просвещение и консульти-
рование, хотя декларируются также психодиагностическая, профилактическая и психокоррек-
ционная деятельность. Казахстанские и китайские университеты рассматривают деятельность 
психологических служб/центров как способ укрепления психического здоровья и благополучия 
студентов. Современные психологические службы поддержки студентов имеют отдельный офис 
и условно работают под эгидой департаментов по социальным делам молодежи. В практической 
части исследования проведен опрос представителей психологических служб вузов.

Ключевые слова: психологическая служба вуза, центр консультационных услуг вуза, психо-
логическое консультирование студентов, сравнительный анализ деятельности служб, стандарты 
консультирования.
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The university’s psychological services activities 
comparative analysis in Kazakhstan and China

The article discusses the universities psychological services development history and foundations 
(psychological centers counseling) . The article purpose is in Kazakhstan and China the psychological 
services activities  comparative analysis of the identify similar features and specific features development 
of such services in these countries. In the article theoretical part, the services and centers in Kazakhstan 
and China formation features are considered, a in this area scientific research review is conducted. The 
universities psychological services development history analysis allows us to talk about the transition 
in the psychological services provision to students – from a medical paradigm to a sociocultural one. 
The Soviet and Chinese tradition of providing psychological services in universities originated in the 
twentieth century late 70s-early 80s. The historically established area of psychological support services 
activity for students is counseling, which is noted in both Western and Eastern traditions. Currently, the 
most popular activities of services and centers are education and counseling, although psychodiagnostic, 
preventive and psychocorrective activities are also declared. Kazakh and Chinese universities consider 
the psychological services/centers activities as a way to strengthen the students mental health and well-
being. Modern psychological student support services have a separate office and conditionally work 
under the auspices of the Youth Social Affairs Departments. In the study practical part, the universities 
psychological services representatives survey was conducted.

Keywords: the university psychological service, the university consulting services center, students 
psychological counseling,  the services activities comparative analysis, counseling standards.
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Қазақстан мен Қытай жоғары оқу орындарының психологиялық  
қызметтер жұмысын салыстырмалы талдау

Мақалада университеттердің психологиялық қызметтерінің (консультациялық психологиялық 
орталықтардың) тарихы мен даму негіздері қарастырылған. Мақаланың мақсаты – елдердегі 
осындай сервистерді дамытудың ұқсас белгілері мен ерекшеліктерін анықтау үшін Қазақстан 
мен Қытайдағы психологиялық қызметтердің қызметін салыстырмалы талдау. Мақаланың 
теориялық бөлімінде Қазақстан мен Қытайдағы психологиялық қызметтер мен орталықтардың 
қалыптасу ерекшеліктері қарастырылып, осы саладағы ғылыми зерттеулерге шолу жасалды. 
Университеттердегі психологиялық қызметтердің даму тарихын талдау студенттерге 
психологиялық қызмет көрсетудің медициналық парадигмадан әлеуметтік-мәдени қызметке 
ауысуы туралы мәлімет береді. Жоғары оқу орындарында психологиялық қызмет көрсетудің 
кеңестік және қытайлық дәстүрі ХХ ғасырдың 70-жылдарының аяғы мен 80-жылдардың басында 
басталды. Студенттерді психологиялық қолдау қызметтерінің тарихи қалыптасқан бағыты кеңес 
беру болып табылады, бұл батыс және шығыс дәстүрлерінде де атап өтілген. Студенттерді 
психологиялық қолдау қызметтерінің тарихи қалыптасқан бағыты – кеңес беру, бұл батыс және 
шығыс дәстүрлерінде атап өтілген. Қазіргі уақытта ең сұранысқа ие түрлері болып табылатын 
білім беру және кеңес беру қызметтері мен орталықтары, дегенмен психодиагностикалық, 
профилактикалық және психокоррекциялық іс-шараларыда қарастырылған. Қазақстандық 
және қытайлық университеттер психологиялық қызметтерді және орталықтардың қызметі 
студенттердің психикалық денсаулығы мен эмоционалды әл-ауқатын нығайту тәсілі жүзеге 
асырылып жатыр. Студенттерге қолдау көрсету заманауи психологиялық қызметтері жеке кеңсеге 
ие және жастардың әлеуметтік істер департаменттерінің қолдау шартты түрінде жұмыс істейді. 
Зерттеудің практикалық бөлігінде жоғары оқу орындарының психологиялық қызметтерінің 
өкілдеріннң арасында сауалнаманың салыстырмалы анализі талқыланған.

Түйін сөздер: Жоғары оқу орындарының психологиялық қызметі, ЖОО-ның консультациялық 
қызметтер орталығы, студенттерге психологиялық консультация беру, психологиялық колдау 
көөрсету қызметтерін салыстырмалы талдау, консультация беру стандарттары.

Введение

Психологическое благополучие студентов 
является необходимым условием для позитив-
ных академических успехов, развития навыков 
и личностного роста обучающихся. Опросы сту-
дентов во время пандемии Covid-19 показали 
ухудшение их психологического самочувствия, 
меньшую удовлетворенность своими резуль-
татами и меньшее социальное взаимодействие. 
Последние годы наблюдается увеличение по-
требности студентов в психологических кон-
сультациях, в связи с чем Министерство образо-
вания и науки Республики Казахстан в 2020 году 
рекомендовало вузам введение штатных единиц 
психологов в университеты для работы со сту-
дентами. 

В системе образования психологические 
службы активно действуют в школах, специ-
альных образовательных учреждениях, психо-
логи и педагоги-психологи работают в детских 
садах и дошкольных образовательных центрах. 
В Казахстане проведены исследования и разра-

ботано пособие Ахтаевой Н.С. о работе психо-
логических служб в школе, действуют норма-
тивные документы по их деятельности (Ахта-
ева, 2011)[1]. Если массовая практика работы 
психологических кабинетов и служб в школах 
насчитывает в мире от 2 столетий до 40-50 лет, 
то массовая деятельность психолога в вузе в 
мире насчитывает несколько десятилетий. В 
Казахстане эта служба в вузах находится на 
этапе становления. Дадим определение по-
нятию «психологическая служба вуза» – это 
структурное подразделение организации, кото-
рое оказывает услуги психологической помощи 
и поддержки студентам, а также сотрудникам 
организации образования в развитии, в соот-
ветствии с клиент-центрированным подходом 
и принципом гуманизации. Анализ веб-сайтов 
вузов в мире на названия подразделений, ока-
зывающих психологические услуги, показыва-
ет, что психологические службы имеют разные 
наименования, и больше начинались как кон-
сультационные центры для студентов (приме-
ры названий приведем ниже). 
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Цель статьи – сравнительный анализ дея-
тельности психологических служб в Казахстане 
и Китае для выявления схожих черт и специфи-
ческих особенностей развития таких сервисов в 
странах.

Методы исследования

В теоретической части статьи рассмотрим 
особенности становления служб и центров в 
Казахстане и Китае, ее историю и современные 
тенденции, проведем обзор научных исследо-
ваний в этой области. Затем сопоставим и срав-
ним по нескольким критериям психологические 
службы/центры в вузах Казахстана и Китая, и 
изложим результаты опроса работников психо-
логических служб казахстанских вузов на осно-
ве опросника Ассоциации директоров консуль-
тационных центров университетов и колледжей 
(Association for University and College Counseling 
Center Directors, AUCCCD), обновленный в 2022 
году (Gorman K.S. et al., 2022) [2].

Обзор исследований по развитию психо-
логических служб вузов в мире и Казахстане 

В настоящее время вопросы создания пси-
хологических или консультационных служб/
центров для студентов актуализировалось по 
нескольким причинам. Во-первых, студент, по-
ступающий в университет, в возрасте 17 лет, 
фактически, по юридическому статусу до 18 лет 
является ребенком. Согласно рекомендациям 
ЮНЕСКО для детей необходима служба помо-
щи по сохранению психического здоровья. Во-
вторых, в психологической поддержке, профи-
лактике и мониторинге в ХХI веке нуждаются 
не только дети, но и взрослые в течение жизни, 
поскольку каждый человек все больше сталкива-
ется со стрессами, состояниями неопределенно-
сти и тревожностью, вербальной/невербальной 
агрессией, другими вызовами человечества. ВОЗ 
использует понятие здоровья в расширенном по-
нимании: «это состояние полного физическо-
го, ментального/психического и социального 
благополучия, а не только отсутствие болезней 
и физических дефектов», в связи с чем измени-
лись подходы к организации психологических 
служб от медицинской парадигмы к социокуль-
турной (ВОЗ, 2023)[3]. Более того, проектирова-
ние профессионального и личностного развития 
каждого человека требует организационного 
сопровождения и создания благоприятного кли-
мата в среде, поддержки в проектировании ка-

рьерных ожиданий и результатов, мотивации  
развития.  

Развитие психологических служб в вузах 
мира идет с разной интенсивностью и разнопла-
ново. Калтаева М.В. пишет, что интенсивное 
развитие подобных служб и их материально-
техническая поддержка осуществляется в США, 
Великобритании, Канаде и других странах (Кал-
таева, 2011а) [4]. Как известно, формы органи-
зации психологических служб вузов в прошлом 
веке были разными. Например, в США одной из 
форм были центры или бюро консультационных 
услуг университетов и колледжей Среднего За-
пада штатов, которые в 1950 году по инициативе 
директоров таких центров и бюро организова-
ли неформальное общественное объединение и 
проводили ежегодные конференции для обме-
на опытом (Миннесотский университет, Уни-
верситет штата Иллинойса, Университет штата 
Огайо, Университет штата Миссури и др.). По-
этому 1950 год стал точкой отсчета в органи-
зации Ассоциации директоров консультаци-
онных центров университетов и колледжей в 
США. В 90-х годах ХХ века из неформального 
объединения Ассоциации приобрела статус на-
ционального объединения с формальной орга-
низационной структурой в США. В начале ХХI 
века ее членами стали не только университеты 
и колледжи США, но и университеты Канады, 
Европы и Азии; сейчас в ней насчитывается бо-
лее 900 членов AUCCCD Современная Ассоциа-
ция способствует обмену опытом и повышению 
информированности о проблемах психического 
(ментального) здоровья и развития в высшем об-
разовании посредством исследований, защиты 
интересов, образования и обучения, предостав-
ляемых членам, профессиональным организаци-
ям и общественности (История AUCCCD, 2023) 
[5]. 

Помимо этой организации в Северной Аме-
рике таже действует с 1971 г. Международная 
Ассоциация консультационных услуг, которая 
с 2019 г. провела свой ребрендинг в Междуна-
родную аккредитационную организацию кон-
сультационных услуг, которая проводит аккре-
дитацию центров консультационных услуг в 
университетских городках и вузах(International 
Accreditation of Counseling Services). Они разра-
батывают стандарты аккредитации таких служб 
(IACS, 2023) [6]. Анализ аккредитованных цен-
тров вузов показывает, что названия психологи-
ческих служб вузов в США и Канаде различны: 
чаще всего «Консультационные и психологи-
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ческие услуги», а также «Консультационная и 
психологическая служба», и другие названия: 
«Консультационный центр», «Консультацион-
ный центр по вопросам здоровья и благополу-
чия в кампусе»; «Услуги по охране психическо-
го здоровья» и др. (https://iacsinc.org/accredited-
centers/)[7]

Другой пример, в Европе в университетах 
Бельгии психологическая служба была созда-
на с целью оказания психологической помощи 
студентам-инвалидам и их родителям. В уни-
верситетах Германии в рамках определенной на-
учной парадигмы проводятся индивидуальные 
психологические консультации студентов, в них 
приоритетным является обеспечение позитивно-
го контакта личности с внешней средой (Holm-
Hadullaa, 2015) [8].

В Казахстане, России, странах СНГ в на-
стоящее время идет становление и развитие 
психологических или социально-психологиче-
ских служб вузов. Первые службы создавались 
в вузах СССР в 70-е годы ХХ века. Одними из 
первых служб, по оценке Галицыной И.В., были 
созданы в Казанском государственном универ-
ситете в 1977 году, затем в других вузах – МГУ 
(сначала при психологическом факультете), 
СПбГУ и др. (Галицына И.В., 2011: с.8) [9]; по 
оценке Меньшиковой Л.В. в 1971 году в Ново-
сибирском государственном техническом уни-
верситете (Меньшикова, 2011) [10]. 

Впервые в Казахстане психологическую по-
мощь студентам начали оказывать в 1983 году 
(Ерментаева, 2011) [11]. В 2004 году была раз-
работана концепция психологического обслужи-
вания в вузе в психологической научной школе 
Х.Т. Шерьяздановой (2004) [12], а также в 2011 
году разработано пособие о деятельности пси-
хологической службы вуза Ж.И. Намазбаевой 
(2011) [13]. X.Т. Шерьязданова, И.А. Абеуова, 
Г.А. Дусманбетов, М.Н. Махаманова в концеп-
ции определили необходимость и причины пси-
хологического обслуживания в вузе, обосновали 
цели и задачи психологической службы, содер-
жание проведения психологической работы со 
студентами. В связи с этим была создана про-
грамма психологической службы в вузе, обо-
снована ее модель. Исследователи обозначили 
следующие направления психологического об-
служивания:

1) диагностико-коррекционная работа;
2) психопрофилактические работы;
3) психологическая консультативная работа 

(Абеуова и др., 2004) [12].

Благодаря проведенным исследованиям ав-
торов СНГ были разработаны: Жидковой В.В. 
модель деятельности психологической службы 
в вузе, которая включала целевой, содержатель-
ный, инструментальный и оценочно-результа-
тивный компоненты (Жидкова,2006)[14]; Су-
ховершиной Ю.В. (2005) модель деятельности 
службы практической психологии по психоло-
гическому сопровождению личностно-профес-
сионального развития студентов включающего 
компоненты: цель, задачи, содержание и направ-
ления деятельности, виды деятельности (психо-
логическая диагностическая, групповая тренин-
говая работа; индивидуальная консультативная 
работа), анализ эффективности сопровождения 
развития студента(Суховершина, 2005:13) [15]; 
Калтаевой М.В.  выявлены факторы сдержива-
ющие развитие психологических служб вузов: 
концептуальные (требование теоретической 
основы, представлений, принципов, содержа-
ния и методов психологической работы в вузе); 
юридический (отсутствие нормативно-правовой 
базы для психологической службы вуза); эконо-
мические (системное финансирование служб); 
психологические (недооценка роли психологи-
ческой службы вуза в решении задач высшего 
образования) (Калтаева, 2011б) [4]; Тарасовой 
Е.О. предложены планы работы психологиче-
ской службы, включающие мероприятия по на-
правлениям психологического просвещения, ди-
агностики, профилактики, коррекции и развития 
(Тарасова,2012) [16]; Карповой Е.А., Кукулите 
Т.Г. и др.  – стратегии развития психологической 
службы, связанные с адаптацией, поддержкой, 
мотивацией, принятием решений и карьерой 
(Карпова, Куклите, 2018) [17]. Калтаева И.В. вы-
явила следующую преемственность в психоло-
гическом сопровождении студентов в вузе как 
целостной системы: профориентация (довузов-
ский этап); адаптации (1 курс), специализации 
(2,3 курс) и профориентации (выпускные кур-
сы); другие авторы выделяют следующие про-
блемы: 1 курс – адаптация, 2-3 курс – снижение 
мотивации обучения, прокрастинация, 4 курс – 
определение дальнейшего профессионального 
пути.

Представленный обзор и анализ литературы 
в основном связан с западными и отечествен-
ными тенденциями развития психологических 
служб. Поскольку Казахстан в большинстве 
представляет азиатскую страну, то поэтому в 
данной статье мы решили изучить опыт восточ-
ных стран. Рассмотрим в сравнении развитие 
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психологических служб в вузах Китая и Казах-
стана, а затем приведем результаты опроса пред-
ставителей психологических служб Казахстана. 

Обзор становления психологических 
служб вузов Китая

Согласно исследованиям Ф.Фумина  и М. 
Цзяньцина, в начале 1980-х годов китайские 
высшие учебные заведения начали разрабаты-
вать и предоставлять консультации по вопросам 
психического здоровья студентов(Фумина,1993; 
Цзяньцин,1 992) [18-19]. Изучение, проведенное 
Ли И и его коллегами, показало, что в то время 
были созданы центры в вузах: «Центры консуль-
тирования по психологии студентов» или «Цен-
тры психического здоровья студентов». Эти цен-
тры выполняли схожие функции и подчинялись 
студенческим комитетам, или были связаны с 
психологическими факультетами вузов. В 1985 
году Шанхайский университет транспорта Ки-
тая создал первый специализированный центр 
по психологическому консультированию и об-
разованию, известный как «Центр психологиче-
ского консультирования» (Ли И, 2015а) [20].

В XXI веке работа по психологическому кон-
сультированию в китайских высших учебных 
заведениях перешла в стадию массового распро-
странения, и различные типы учебных заведе-
ний создали центры психологического консуль-
тирования и обслуживания, которые постепенно 
совершенствовались. В 2011 году Министерство 
образования Китая опубликовало документ «Ос-
новные требования к преподаванию учебной 
программы по психическому здоровью студен-
тов в обычных высших учебных заведениях», в 
котором предлагалось включить в обязательную 
программу курс «Образование по психическому 
здоровью студентов» для всех студентов вузов 
(Уведомление Главного управления МО КНР…, 
2011) [21].

В 2018 году Министерство образования Ки-
тая опубликовало повторно документ под на-
званием «Руководство по образованию в обла-
сти психического здоровья студентов в высших 
учебных заведениях». В нем акцентировалось 
внимание на необходимости стандартизации 
учебных программ, включая обязательный курс 
по психическому здоровью для новых студен-
тов, с целью обеспечения полного охвата психо-
логическим образованием всех студентов. Обя-
зательный курс предусматривает длительность 
от 32 до 36 академических часов, и требуется 
обеспечить соотношение преподавателей и сту-

дентов не менее 1:4000, с минимальным числом 
преподавателей – не менее 2 в каждом учебном 
заведении (Уведомление партийной группы МО 
КПК…, 2018) [22].

Согласно мнению китайского ученого Фан 
Хунчжи, в период с 2010 по 2019 год прошло 
расширение и быстрое развитие в области психи-
ческого здоровья студентов (Фан Хунчжи, 2019) 
[23]. Стратегические и политические решения, 
принимаемые в Китае, уделяют значимое вни-
мание психическому здоровью студентов, что 
привело к важности понимания деятельности 
по предоставлению психологической поддерж-
ки в высших учебных заведениях. На третьем 
форуме аспирантов Южного Китая, Гонконга и 
Макао, посвященном градостроительству и пер-
спективам развития, китайский исследователь 
Ву Мэньяо подвел итоги развития системы пси-
хологического обслуживания в китайских выс-
ших учебных заведениях, отметив, что она уже 
достаточно развита и сформирована устойчивая 
и унифицированная модель деятельности таких 
центров или служб. Данная модель включает в 
себя широкий спектр образовательных и кон-
сультационных услуг, таких как индивидуаль-
ное консультирование, групповые консульта-
ции, обязательные и факультативные курсы по 
психическому здоровью, специализированные 
лекции и тренинги, психологическую пропаган-
ду, оценку психического состояния, кризисное 
вмешательство и другие специальные мероприя-
тия Мэньяо, 2020) [24]. Согласно исследованию 
Ю Гуоляна, 92,9% высших учебных заведений 
осуществляют психологическую диагностику 
и проводят опросы для новых студентов, 82% 
учебных заведений предлагают обязательные 
курсы по психическому здоровью, 97,2% ву-
зов организуют специальные лекции, тренинги 
и мастер-классы по психическому здоровью, 
86,1% учебных заведений активно используют 
интернет-ресурсы и удобные сетевые формы 
для проведения психологических мероприятий, 
72,8% учебных заведений с центрами психиче-
ского здоровья имеют собственные веб-сайты 
и используют мультимедийные платформы, та-
кие как Weibo и WeChat, для популяризации и 
распространения психологических знаний (Юй 
Голян, Дун Янь, 2018) [25]. Из всего вышеска-
занного можно сделать вывод о характерных 
чертах модели психологического обслуживания 
в Китае: она строится на основе существующей 
учебной платформы вузов и предоставляет сту-
дентам знания о психическом здоровье через 
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обязательные и факультативные курсы. Далее 
сравним по критериям международных стандар-
тов консультационных услуг вузов психологи-
ческие службы вузов.

Результаты исследования и дискуссия

Сравнение психологических служб Китая 
и Казахстана по стандартам IACS

International Accreditation of Counseling 
Services (IACS) разработала стандарты консуль-
тационных услуг вузов, которые служат единым 
ориентиром для развития и организации цен-
тров психологической консультации вузов, на-
правленных на обеспечение профессиональных 
и качественных услуг. Исходный вариант этих 
стандартов был разработан Канадской ассоци-
ацией служб психологической консультации 

вузов, пересматриваться каждые 10 лет(Ли И, 
2015б) [20]. Самая последняя редакция стандар-
тов IACS: «Стандарты для центров психологиче-
ской консультации вузов», была пересмотрена и 
опубликована 13 июля 2020 года. 

В рамках этих стандартов обычно оцени-
ваются деятельность служб/центров по шести 
аспектам работы: (1) отношения между центром 
консультации и вузом, (2) консультационные и 
клинические услуги, (3) этические стандарты, (4) 
персонал консультационных услуг, (5) ресурсы 
и инфраструктура, (6) особые вопросы. Данные 
шесть пунктов стандартов определяют процеду-
ры работы и требования в области психического 
здоровья студентов. Для сравнительного анали-
за текущего состояния психологических служб 
вузов Китая и Казахстана были выбраны четыре 
критерия, представленные в таблице.

Таблица 1 – Сравнение по критериям стандартов консультационные и психологические услуги центров и служб вузов 
Казахстана и Китая

Критерий/
Измерение

Текущая ситуация в Китае Текущая ситуация в Казахстане (на 
основе исследования Ахметсадық Ж., 

2023) [26]
Отношения Центра 
психологической 
службы с универси-
тетом

Службы психологического консультирования в китайских 
университетах создаются в кампусах, специализированных 
учреждениях психологического консультирования с профес-
сиональным персоналом для предоставления профессиональ-
ных услуг психологического консультирования, а специали-
сты, предоставляющие услуги психологического консульти-
рования, должны обладать квалификацией психологического 
консультирования, предусмотренной государством.

В 75% университетов службы психо-
логической поддержки имеют свой 
собственный офис либо в студенческом 
центре, либо в другом месте универси-
тета. Или в других местах в универси-
тете, и большинство из них относятся 
к социальному, институциональному 
сектору.

Консультационные 
и клинические ус-
луги

Индивидуальное консультирование, групповое консуль-
тирование, курсы психического здоровья (32-36 часов 
обязательных курсов и курсов по выбору), лекции и тре-
нинги, связанные с психическим здоровьем, укрепление 
психического здоровья, психологическая оценка, кризис-
ное вмешательство

Индивидуальные консультации, 
онлайн-консультации (страница в 
Instagram и сайт университета), реклам-
ные, обучающие и ознакомительные 
мероприятия с помощью консультантов

Сотрудники кон-
сультационных 
служб

Штатные сотрудники и преподаватели психологических 
служб должны иметь соответствующую академическую 
и профессиональную квалификацию для того, чтобы за-
ниматься обучением психическому здоровью студентов 
университетов, и должны быть укомплектованы в соот-
ветствии с соотношением преподаватель-студент не менее 
1:4000, по крайней мере, 2 консультанта/преподавателя на 
университет

Соотношение консультант к количеству 
студентов – 1:3800. Консультанты рабо-
тают неполный рабочий день по срав-
нению со штатными сотрудниками. 
50% университетов не требуют, чтобы 
специалисты по консультированию 
имели степень бакалавра в области пси-
хологии. Нет в штате служб квалифици-
рованных психиатров.

Ресурсы и инфра-
структура

Психологические службы имеют специальные рабочие 
фонды и оснащены необходимыми офисными помеще-
ниями и оборудованием. В университетах, которые в со-
стоянии это сделать, созданы относительно независимые 
учебно-консультационные учреждения по вопросам пси-
хического здоровья и средние психологические консуль-
тационные пункты на факультетах (отделениях).

Психологические службы имеют поме-
щение, офисное оборудование. 
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Сходства и различия в деятельности пси-
хологических службах казахстанских и ки-
тайских университетов

Казахстанские и китайские университеты 
рассматривают деятельность психологических 
служб/центров как способ укрепления психи-
ческого здоровья и благополучия студентов. В 
Казахстане психологические службы универси-
тетов предлагают услуги психологической под-
держки студентам, испытывающим трудности 
в межличностных отношениях, нарушениях са-
мооценки, семейно-родительских отношениях 
и развитии самоидентичности, что способству-
ет созданию хорошей гуманистической среды 
в кампусе (Ахметсадық Ж.Е., 2023а) [26]. В ки-
тайских вузах больший акцент в деятельности 
центров отдается психологическому консуль-
тированию и просвещению – образованию в об-
ласти психического здоровья. Это стало важным 
инструментом для создания теплой и гуманной 
среды и обстановки в кампусе. 

В Китае университеты рассматривают пси-
хическое здоровье как предпосылку и основу 
для разностороннего развития студентов, спо-
собности к успешной академической деятельно-
сти и жизни, что соответствует законам роста и 
успеха студентов. Центры применяют стратегии 
сочетания решений психологических проблем 
студентов с решением практических проблем 
достижения успеха и развития студентов. Каче-
ство работы по охране психического здоровья 
рассматривается как важный показатель уровня 
развития образования, руководства и управле-
ния университетом, показатель качества разви-
тия талантливой молодежи, что способствуют 
укреплению физического и психического здоро-
вья студентов.

В Казахстане согласно Государственному 
стандарту высшего образования РК  и Структуре 
образовательной программе высшего образова-
ния (бывший типовой учебный план специаль-
ностей бакалавриата) преподавание курса «Пси-
хологии» (в модуле социально-политических 
знаний) проводится для всех студентов бака-
лавриата на 1 курсе (Государственный стандарт 
высшего образования РК, 2022)[27]. Через него 
ведется психологическое просвещение студен-
тов по вопросам сохранения психического здо-
ровья студента, развития навыков адаптации к 
университетской жизни, построению взаимо-

отношений и общения с однокурсниками, сту-
дентами и преподавателями. В данном курсе 
рассматриваются тематики мотивации профес-
сиональной деятельности и учебы, проблемы 
смысла жизни и ценностных ориентаций, теории 
коммуникации, интеракций и перцепции в обще-
нии человека, вопросы позитивного мышления. 
Семинарские занятия часто проводятся при по-
мощи тренинговых методов обучения. 

В современном Казахстане осознается су-
щественное значение поддержки психического 
здоровья, признается важность консультацион-
ных услуг вузов в контексте улучшения психи-
ческого здоровья и благополучия студентов. Мы 
изучили современное состояние деятельности 
психологических служб в вузах Алматы и Алма-
тинской области. Был проведен опрос по анкете 
Ассоциации директоров консультационных цен-
тров университетов и колледжей (Association for 
University and College Counseling Center Directors 
(AUCCCD), обновлена в 2022 году (Gorman K.S. 
et al., 2022)). Бланк опросника был разослан в 30 
вузов, однако ответили на вопросы 22 предста-
вителя вузов.

В опросе приняли участие двадцать два участ-
ника (n=22), включая представителей 10 государ-
ственных и 12 частных университета. Среднее 
число студентов, обучающихся в каждом универ-
ситете, составляет 4230, тогда как наименьшее 
число составляет менее 1000, а наибольшее – бо-
лее 20000 студентов. 18 высших учебных заведе-
ний заявили, что имеют психологическую служ-
бу, что составляет четыре пятых (81,8%). 

В 80% университетов службы психологиче-
ской поддержки имеют свой собственный офис 
либо в студенческом центре, либо в другом ме-
сте университета, и большинство из них попа-
дают под институциональное подразделение по 
социальным делам студентов.

Приблизительно у половины (10) универси-
тетов работают по одному психологу на учебное 
заведение. Анализ результатов опроса показал, 
что по статистике данных 22 университетов, 
– среднее количество профессиональных пси-
хологов в одном университете составляет 1,4 
(max=4, min=1). Соответственно, среднее соот-
ношение психолог: студент составляет 1:4230. 
Консультанты работают неполный рабочий день 
в четырех университетах и полный рабочий день 
в пятнадцати других (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Количество психологов, работающих на полной ставке в психологической службе вуза

В высшем учебном заведении в основном 
применяется психологическая консультирова-
ние по вопросам личности студентов, и не при-
меняется психотерапия. Психологические кон-
сультации для студентов проводится в соответ-
ствии с соблюдения этических принципов:

1. Доброжелательное отношение к студенту 
во время психологической консультации. 

2. Ориентация на нормы и ценности, кото-
рым следует студент при психологической кон-
сультации.

3. Избегать советов студенту во время психо-
логической консультации.

4. Соблюдение конфиденциальности в отно-
шении психологической консультации. 

5. Не выходить за границы личностных и 
профессиональных отношений в ходе психоло-
гической консультации.

Наиболее распространенный ответ относи-
тельно использования консультативных услуг: 
10 (52,6%) службы психологической поддержки 
при университете обслуживают в среднем менее 
ста студентов индивидуальными консультациями 
в течение одного семестра. Одна шестая (15,8%) 
принимает 200-300 студентов за семестр, такая 
же часть (15,8%) принимает 100-200 студентов. И 
два университета принимают по около 400 и 500 
студентов в одном семестре, соответственно.

Основными обязанностями помимо личных 
консультаций является организация тренингов, 
семинаров и психолого-педагогических про-
грамм для студентов и персонала, а также про-
ведение скрининговой оценки студентов и ана-
лиз результатов один раз в семестр. Проводит-
ся регулярная оценка и анализ результатов для 

студентов каждый семестр (Ахметсадық Ж.Е., 
2023б) [26].

Заключение

Анализ истории развития психологических 
служб в университетах, а также сравнительный 
анализ их становления в мире позволяет гово-
рить о переходе в оказании психологических 
услуг студентам – от медицинской парадигмы 
к социокультурной. Советская и китайская тра-
диция предоставления психологических услуг в 
вузах зародилась в конце 70-начале 80-х годов. 
Исторически сложившемся направлением дея-
тельности служб психологической поддержки 
студентов является консультирование, что отме-
чено как в западной, так и в восточной традиции. 
В настоящее время, наиболее востребованными 
видами деятельности служб и центров являются 
просвещение и консультирование, хотя деклари-
руются также психодиагностическая, профилак-
тическая и психокоррекционная деятельность. 

Современные психологические службы под-
держки студентов имеют отдельный офис и ус-
ловно работают под эгидой департаментов по 
социальным делам молодежи. Отношение ко-
личества сотрудников служб поддержки к ко-
личеству студентов в вузах Казахстана и Китая 
близки 1:4000, хотя согласно международным 
стандартам консультирования рекомендуются 
1:1000 или 1500 студентов. Такое различие ста-
новится точкой роста для данных служб. Психо-
логические службы имеют помещение, офисное 
оборудование, и часто размещены в кампусе 
университетов. 
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Дальнейшее развитие психологических 
служб требует внимания администрации уни-
верситетов, как в направлении ее большей ин-

ституционализации, расширения представления 
качественных услуг, и возможностей в перспек-
тиве международной аккредитации. 
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